



## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年8月6日

上場取引所 東

上場会社名 オークー食品工業株式会社  
 コード番号 2905 URL <http://www.ok-food.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長  
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 大重 年勝  
 (氏名) 城後 精二

TEL 0946-22-2000

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	2,186	0.8	51	145.9	52	196.7	49	238.5
27年3月期第1四半期	2,169	5.1	21	—	17	—	14	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	1.34	—
27年3月期第1四半期	0.40	—

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
28年3月期第1四半期	7,876	—	1,680	—	21.3	45.35
27年3月期	7,556	—	1,617	—	21.4	43.66

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 1,680百万円 27年3月期 1,617百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,300	△4.7	50	9.6	40	△8.4	35	0.1	0.94
通期	8,600	△5.0	140	12.8	120	7.3	110	18.0	2.97

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P2「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	37,181,410 株	27年3月期	37,181,410 株
28年3月期1Q	133,240 株	27年3月期	133,240 株
28年3月期1Q	37,048,170 株	27年3月期1Q	37,053,763 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。

業績予想の前提となる仮定等については、添付資料P2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
（継続企業の前提に関する注記）	6
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	6
（セグメント情報等）	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府等による経済・金融緩和政策の効果により企業収益や雇用情勢の改善等が進んでいるものの、物価上昇や実質賃金の伸び悩みにより個人消費は低迷しており、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

加工食品業界におきましては、消費者の食に対する「安全・安心」意識が高まる一方で、同業者間の顧客獲得競争が続くとともに、円安により主要原材料価格は高止まりしており、引き続き厳しい経営環境が続いております。

このような状況のもとで、当社は、食品メーカーとしての基本である「安全性」確保のために「品質管理」を一層徹底し、「安全で安心な質の高い製品やサービス」の提供に努めてまいりました。

営業面では、当社の強みである多品種少量生産の技術できめ細かい営業に努め、国内及び海外向けの販路拡大、収益の向上に努力してまいりました。

生産面では、品質管理を一層徹底し製品力の強化に努める一方、生産効率の向上によるコスト削減と、さらなる品揃えの充実に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は、前年同期に比べ17百万円増加して21億86百万円（前期同期比100.8%）となりました。また、損益につきましては、製造コストの削減等により、営業利益は51百万円（前期同期比245.9%）、経常利益は52百万円（前期同期比296.7%）、四半期純利益は49百万円（前期同期比338.5%）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

#### 貸借対照表

当第1四半期会計期間末における財政状態は、前事業年度末と比較して総資産は3億19百万円、負債は2億57百万円、純資産は62百万円それぞれ増加いたしました。

総資産の増加要因は、主に現金及び預金の増加2億45百万円等によるものです。

負債の増加要因は、主に短期借入金の増加2億10百万円等によるものです。

純資産の増加要因は、主に利益剰余金49百万円等によるものです。

### （3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成27年5月14日に発表いたしました「平成27年3月期決算短信〔日本基準〕（非連結）」から変更はありません。

なお、今後の見通しにつきましては、経営環境の変化等により業績予想の見通しが必要と判断した場合は、速やかに開示いたします。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### （1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### （2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	816,713	1,062,177
受取手形及び売掛金	1,369,970	1,321,856
商品及び製品	403,895	434,256
仕掛品	28,750	26,780
原材料及び貯蔵品	270,597	360,468
その他	24,544	20,797
貸倒引当金	△1,099	△1,061
流動資産合計	2,913,372	3,225,275
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,293,180	1,306,410
機械及び装置（純額）	830,944	811,641
土地	1,397,431	1,397,431
リース資産（純額）	65,090	64,466
建設仮勘定	2,958	2,958
その他（純額）	178,925	184,534
有形固定資産合計	3,768,530	3,767,442
無形固定資産	36,532	32,635
投資その他の資産		
賃貸不動産（純額）	470,951	466,594
その他	374,473	391,817
貸倒引当金	△7,315	△7,315
投資その他の資産合計	838,109	851,096
固定資産合計	4,643,172	4,651,174
資産合計	7,556,544	7,876,449
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	597,333	707,200
短期借入金	1,190,000	1,400,000
1年内返済予定の長期借入金	334,200	334,200
リース債務	44,785	43,151
未払法人税等	25,314	7,988
賞与引当金	81,714	20,818
その他	637,264	784,509
流動負債合計	2,910,610	3,297,867

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
<b>固定負債</b>		
長期借入金	2,595,900	2,512,350
リース債務	60,208	57,296
退職給付引当金	213,320	208,297
役員退職慰労引当金	14,480	9,230
資産除去債務	54,802	55,087
長期預り敷金保証金	25,189	25,189
その他	64,483	30,813
<b>固定負債合計</b>	<b>3,028,383</b>	<b>2,898,264</b>
<b>負債合計</b>	<b>5,938,994</b>	<b>6,196,132</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	1,859,070	1,859,070
利益剰余金	△255,601	△205,948
自己株式	△15,278	△15,278
<b>株主資本合計</b>	<b>1,588,190</b>	<b>1,637,843</b>
<b>評価・換算差額等</b>		
その他有価証券評価差額金	29,360	42,473
<b>評価・換算差額等合計</b>	<b>29,360</b>	<b>42,473</b>
<b>純資産合計</b>	<b>1,617,550</b>	<b>1,680,317</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>7,556,544</b>	<b>7,876,449</b>

（2）四半期損益計算書  
（第1四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年6月30日）	当第1四半期累計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年6月30日）
売上高	2,169,229	2,186,615
売上原価	1,661,119	1,647,104
売上総利益	508,110	539,510
販売費及び一般管理費	487,057	487,736
営業利益	21,052	51,774
営業外収益		
受取配当金	1,438	1,647
受取賃貸料	19,267	16,801
その他	4,934	6,508
営業外収益合計	25,639	24,957
営業外費用		
支払利息	14,806	13,003
賃貸収入原価	11,502	9,634
その他	2,568	1,236
営業外費用合計	28,877	23,875
経常利益	17,813	52,857
税引前四半期純利益	17,813	52,857
法人税、住民税及び事業税	3,345	3,345
法人税等調整額	△198	△141
法人税等合計	3,147	3,204
四半期純利益	14,666	49,653

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

当社は、加工食品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。